
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Terça-feira, 04 de fevereiro de 2025 Página 18Nº 3019

Federal e dos Municípios, obedecerá aos princípios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, conforme o art.
37, caput, da Constituição da República;
CONSIDERANDO a Resolução nº 023, de 17 de setembro de 2007, do
Conselho Nacional do Ministério Público Nacional, que disciplina a
instauração e tramitação do Inquérito Civil;
CONSIDERANDO a autuação de Notícia de Fato n. 263.2024.000012,
para apuração de suposta irregularidade em relação a servidores
contratados pela Prefeitura em regime temporário, para trabalharem
como tripulantes na UBS fluvial dona Margarida;
CONSIDERANDO que o prazo para apuração preliminar em NF se
esgotou ainda havendo necessidade de realização de diligências para o
deslinde dos fatos, e que as solicitações feitas em apuração preliminar
não foram integralmente atendidas pela
Secretaria Municipal de Saúde de São Paulo de Olivença.

RESOLVE:

INSTAURAR Procedimento Preparatório, sob o n° 263.2024.000012,
tendo como objeto a apuração de suposta irregularidade relativa a
servidores temporários da Secretaria Municipal de Saúde lotados na
UBS fluvial Dona Margarida;
DETERMINAR que se proceda à publicação desta Portaria no DOMPE;
DESIGNAR o servidor Sizino Rabelo Arevalo para secretariar os
trabalhos inerentes ao Procedimento Preparatório ora instaurado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

                                     São Paulo de Olivença, 31 de janeiro de 2025.

                                             (assinado eletronicamente)
                                            KYARA TRINDADE BARBOSA
                                              PROMOTORA DE JUSTIÇA

NOTIFICAÇÃO
Processo n.º 0655339-98.2023.8.04.0001
MP n.º 08.2023.00244204-5
Destinatário: Mateus Silva dos Santos
Endereço: Almirante Tamandaré, nº 1062, Aparecida, CEP 69400-440,
Manacapuru/AM

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, por meio
da11.ª Promotoria de Justiça da Comarca de Manaus/AM, em
cumprimento ao disposto no artigo 28 do Código de Processo Penal e
no artigo 4.º do Ato n.º 334/2023/PGJ, notifica Vossa Senhoria para
tomar ciência da decisão de arquivamento de inquérito policial,
judicializado sob o n.º 0655339-98.2023.8.04.0001 e em tramitação na
Vara de Inquéritos Policiais da Comarca de Manaus.
Na oportunidade, informa-se que Vossa Senhoria dispõe do prazo de
30 dias, contados do recebimento da presente comunicação, para,
querendo, expressar e fundamentar discordância.

Manaus, 05 de novembro de 2024.

André Alecrim Marinho
Promotor de Justiça

AVISO Nº Processo n.º 0655339-98.2023.8.04.0001

DIRETORIAS

A DIRETORIA-GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o teor do ATO PGJ N.º 021/2016, datado de 28 de
janeiro de 2016, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério
Público do Estado do Amazonas em 01 de fevereiro de 2016, que
estabelece o novo regulamento da Comissão Especial de Apoio
Administrativo ao Plantão Ministerial;

CONSIDERANDO o teor do ATO PGJ N.º 048/2019, datado de 31 de
janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério
Público do Estado do Amazonas em 05 de fevereiro de 2019, que
estabelece o regulamento da Comissão Especial de Plantão Ministerial
na área da Infância e Juventude;

CONSIDERANDO o teor da Resolução/CPJ N.° 023/2020-CPJ, datado
de 05 de novembro de 2020, publicado no Diário Oficial Eletrônico do
Ministério Público do Estado do Amazonas em 19 de novembro de
2020;

CONSIDERANDO a solicitação verbal em visita pessoal à sala da
Diretoria-Geral do Ministério Público do Amazonas;

RESOLVE:

ALTERAR a escala de Plantão Administrativo fixada pela PORTARIA
N° 02/2025/DG, de 15.01.2025, na forma como segue:

Período: 02/02/25 a 08/02/25
EXCLUIR: RAFAEL DA SILVA MENEZES (AGENTE TÉCNICO
JURÍDICO) - INFÂNCIA E JUVENTUDE;
INCLUIR: ROMMEL ROOSEVELT DE LIMA SOUSA (AGENTE
TÉCNICO JURÍDICO).- INFÂNCIA E JUVENTUDE.

DIRETORIA-GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus–AM, 31 de janeiro de 2025.

(assinado eletronicamente)
Marlon André Mendes Bernardo
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 6/2025/DG

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

E X T R A T O  D A  A T A  D E  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O S  N º
2 . 2 0 2 5 . C P L . 1 5 2 1 2 8 7 . 2 0 2 3 . 0 1 5 2 5 6
DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94.016/2024-
CPL/MP/PGJ-SRP

INTERESSADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS.

Aos vinte e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e
cinco, no Órgão Gerenciador, são registrados os preços das empresas
abaixo mencionadas, para formação de registro de preços para atender
às futuras demandas deste Ministério Público do Amazonas, referentes
a prestação de serviços gráficos de camisaria, fardamento e de
materiais gráficos personalizados, por um período de 12 (doze) meses,
conforme as especificações mínimas e os quantitativos constantes do
Edital do Pregão Eletrônico em epígrafe, descritos e qualificados na
forma de seu Anexo. As especificações constantes do respectivo
Processo, assim como os termos das propostas de preços, integram o
presente registro, independentemente de transcrição. O contrato, ou
instrumento

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-Geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais:
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos:
André Virgílio Belota Seffair
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-Geral do Ministério Público:
Wandete de Oliveira Netto

Câmaras Cíveis
Elvys de Paula Freitas
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Nilda Silva de Sousa
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Marco Aurélio Lisciotto

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Marlene Franco da Silva
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Silvana Nobre de Lima Cabral
Suzete Maria dos Santos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Marco Aurélio Lisciotto

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Terça-feira, 04 de fevereiro de 2025 Página 19Nº 3019

hábil que vier a substituí-lo, na forma do art. 95 da Lei n.° 14.133/21,
indicará o(s) local(is) de entrega dos produtos. O presente registro terá
vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no
Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP e no Diário Oficial
Eletrônico do Ministério Público do Estado do Amazonas - DOMPE.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 2.2025.CPL.1521287.2023.015256

I. Eis os itens registrados em favor dos Fornecedores:

LATINO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA., inscrita no CNPJ sob N.º
04.361.727/0001-55
GRUPO 1

ITEM 1 - Camisa Personalizada A: Material: algodão.
Quantidade registrada: 1.000 unidades
Marca/Modelo: Latino
Valor Unitário do Item: R$ 25,70 (vinte e cinco reais e setenta centavos)

ITEM 2 - Camisa Personalizada Poliamida Microperfurada.
Quantidade registrada: 1.000 unidades
Marca/Modelo: Latino
Valor Unitário do Item: R$ 29,90 (vinte e nove reais e noventa centavos)

ARMOR PRINT LTDA., inscrita no CNPJ sob N.º 55.671.926/0001-09
GRUPOS 2 E 3

GRUPO 2

ITEM 3 - Camisa tipo I: Tecido em malha de algodão de alta qualidade.
Quantidade registrada: 1.000 unidades
Marca/Modelo: Armor Print
Valor Unitário do Item: R$ 29,80 (vinte e nove reais e oitenta centavos)

ITEM 4 - Camisa tipo II: Tecido em poliéster.
Quantidade registrada: 800 unidades
Marca/Modelo: Armor Print
Valor Unitário do Item: R$ 28,95 (vinte e oito reais e noventa e cinco
centavos)

ITEM 5 - Camisa Tipo III: Dry fit sublimação local frente e verso.
Quantidade registrada: 1.000 unidades
Marca/Modelo: Armor Print
Valor Unitário do Item: R$ 31,95 (trinta e um reais e noventa e cinco
centavos)

GRUPO 3

ITEM 6 - Fardamento – Camisa Polo:
Quantidade registrada: 1.000 unidades
Marca/Modelo: Armor Print
Valor Unitário do Item: R$ 29,95 (vinte e nove reais e noventa e cinco
centavos)

ITEM 7 - Colete Institucional:
Quantidade registrada: 500 unidades
Marca/Modelo: Armor Print
Valor Unitário do Item: R$ 49,95 (quarenta e nove reais e noventa e
cinco centavos)

FREEHEAD ASSESSORIA E COMERCIO DE MODA LTDA., inscrita no
CNPJ sob N.º 46.236.483/0001-29
GRUPO 4

ITEM 8 - Boné de Aba Curva Unissex.
Quantidade registrada: 800 unidades
Marca/Modelo: Freehead
Valor Unitário do Item: R$ 40,00 (quarenta reais)

ITEM 9 - Boné de Aba Curta Unissex.
Quantidade registrada: 800 unidades
Marca/Modelo: Freehead
Valor Unitário do Item: R$ 30,00 (trinta reais)

ITEM 10 - Viseira.
Quantidade registrada: 500 unidades
Marca/Modelo: Freehead
Valor Unitário do Item: R$ 35,00 (trinta e cinco reais)

CONSGRAF CONSTRUCOES E IMPRESSOES LTDA., inscrita no
CNPJ sob N.º 24.698.829/0001-78
GRUPO 5

ITEM 11 - Adesivo A: Tamanho: 10x10cm. Material: vinil fosco.
Quantidade registrada: 1.000 unidades
Marca/Modelo: Consgraf
Valor Unitário do Item: R$ 0,75 (setenta e cinco centavos)

ITEM 12 - Adesivo B: Tamanho: 10x10cm. Material: vinil transparente.
Quantidade registrada: 1.000 unidades
Marca/Modelo: Consgraf
Valor Unitário do Item: R$ 0,85 (oitenta e cinco centavos)

ITEM 13 - Adesivo C: Tamanho: 3x3cm. Material: vinil transparente.
Quantidade registrada: 1.000 unidades
Marca/Modelo: Consgraf
Valor Unitário do Item: R$ 0,80 (oitenta centavos)

ITEM 14 - Adesivo D: Tamanho: 3x3cm. Material: vinil fosco.
Quantidade registrada: 1.000 unidades
Marca/Modelo: Consgraf
Valor Unitário do Item: R$ 0,80 (oitenta centavos)

ITEM 15 - Ventarola.
Quantidade registrada: 1.500 unidades
Marca/Modelo: Consgraf
Valor Unitário do Item: R$ 3,85 (três reais e oitenta e cinco centavos)

ITEM 16 - Calendário de Mesa.
Quantidade registrada: 800 unidades
Marca/Modelo: Consgraf
Valor Unitário do Item: R$ 16,95 (dezesseis reais e noventa e cinco
centavos)

ITEM 20 - Carta Resposta.
Quantidade registrada: 5.000 unidades
Marca/Modelo: Consgraf
Valor Unitário do Item: R$ 1,35 (um real e trinta e cinco centavos)

C GALATI LTDA., inscrita no CNPJ sob N.º 06.556.008/0001-15
GRUPO 6

ITEM 17 - Caneca Personalizada.
Quantidade registrada: 1.000 unidades
Marca/Modelo: Chip
Valor Unitário do Item: R$ 32,00 (trinta e dois reais)

ITEM 18 - Botom Personalizado.
Quantidade registrada: 2.000 unidades

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-Geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais:
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos:
André Virgílio Belota Seffair
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-Geral do Ministério Público:
Wandete de Oliveira Netto

Câmaras Cíveis
Elvys de Paula Freitas
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Nilda Silva de Sousa
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Marco Aurélio Lisciotto

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Marlene Franco da Silva
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Silvana Nobre de Lima Cabral
Suzete Maria dos Santos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Marco Aurélio Lisciotto

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Terça-feira, 04 de fevereiro de 2025 Página 20Nº 3019

Marca/Modelo: Chip
Valor Unitário do Item: R$ 4,30 (quatro reais e trinta centavos)

ITEM 19 - Guarda-chuva.
Quantidade registrada: 65 unidades
Marca/Modelo: Chip
Valor Unitário do Item: R$ 69,00 (sessenta e nove reais)

DA FISCALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O(A) Ordenador(a) de Despesas delega competência ao servidor
responsável pela ASSESSORIA DE RELAÇÕES PÚBLICAS E
CERIMONIAL – ARPC para solicitar a aquisição do objeto ora
registrado e fiscalizar a execução da Ata de Registro de Preços aqui
mencionada.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA
Ordenadora de Despesas

ATOS DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

Interessado: Marta Santos Salgado
A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições
legais, autoriza o gozo de 20 dia(s) de férias ao(à) servidor(a) em
epígrafe, relativas ao período aquisitivo 2024, para fruição no período
no período  de 06/03/2025 a 25/03/2025.
Jheralmy Hastem Santos Araújo da Silva
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

REQUERIMENTO Nº 371849/2025

Interessado: Talitha Nogueira Braga Andes
A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições
legais, resolve:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) em epígrafe,  no período  de
14/03/2025 a 20/03/2025, em compensação aos serviços prestados à
Justiça Eleitoral nas eleições de 2º turno do pleito 2020, perfazendo o
total de 5 dia(s) de dispensa.
Jheralmy Hastem Santos Araújo da Silva
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

REQUERIMENTO Nº 376755/2025

Interessado: Trícia Pereira de Melo
A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições
legais, autoriza o gozo de 10 dia(s) de férias ao(à) servidor(a) em
epígrafe, relativos ao período aquisitivo 2024, originalmente previstas
para no período de 10/03/2025 a 19/03/2025, para fruição no período
de 26/03/2025 a 04/04/2025.
Jheralmy Hastem Santos Araújo da Silva
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

REQUERIMENTO Nº 376757/2025

Interessado: Trícia Pereira de Melo
A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições
legais, resolve:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) em epígrafe,  no período  de
19/03/2025 a 25/03/2025, em compensação aos serviços prestados à
Justiça Eleitoral nas eleições de 2º turno do pleito 2022, perfazendo o
total de 5 dia(s) de dispensa.
Jheralmy Hastem Santos Araújo da Silva
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

REQUERIMENTO Nº 376760/2025

Interessado: Mônica Costa Barros
A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições
legais, autoriza o gozo de 20 dia(s) de férias ao(à) servidor(a) em
epígrafe, relativas ao período aquisitivo 2025, para fruição no período
no período  de 21/01/2026 a 09/02/2026.
Jheralmy Hastem Santos Araújo da Silva
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

REQUERIMENTO Nº 391634/2025

Interessado: Talitha Nogueira Braga Andes
A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições
legais, autoriza o gozo de 10 dia(s) de férias ao(à) servidor(a) em
epígrafe, relativos ao período aquisitivo 2025, originalmente previstas
para no período de 19/02/2025 a 28/02/2025, para fruição no período
de 07/07/2025 a 16/07/2025.
Jheralmy Hastem Santos Araújo da Silva
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

REQUERIMENTO Nº 391836/2025

Interessado: Keila Regina Pascareli de Albuquerque
A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições
legais, autoriza o gozo de 10 dia(s) de férias ao(à) servidor(a) em
epígrafe, relativas ao período aquisitivo 2024, para fruição no período
no período  de 01/04/2025 a 10/04/2025.
Jheralmy Hastem Santos Araújo da Silva
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

REQUERIMENTO Nº 391906/2025

Interessado: Mônica Costa Barros
A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições
legais, resolve:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) em epígrafe,  no período  de
14/04/2025 a 15/04/2025, em compensação aos serviços prestados à
Justiça Eleitoral nas eleições de 2º turno do pleito 2022, perfazendo o
total de 2 dia(s) de dispensa.
Jheralmy Hastem Santos Araújo da Silva
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

REQUERIMENTO Nº 391926/2025

Interessado: Gretchen Torres de Macedo
A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições
legais, autoriza o gozo de 20 dia(s) de férias ao(à) servidor(a) em
epígrafe, relativas ao período aquisitivo 2021, para fruição no período
no período  de 30/06/2025 a 19/07/2025.
Jheralmy Hastem Santos Araújo da Silva
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

REQUERIMENTO Nº 391996/2025

Interessado: Marcus Roberto Laranjeira da Silva
A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições
legais, autoriza o gozo de 10 dia(s) de férias ao(à)

REQUERIMENTO Nº 392001/2025

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-Geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais:
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos:
André Virgílio Belota Seffair
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-Geral do Ministério Público:
Wandete de Oliveira Netto

Câmaras Cíveis
Elvys de Paula Freitas
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Nilda Silva de Sousa
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Marco Aurélio Lisciotto

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Marlene Franco da Silva
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Silvana Nobre de Lima Cabral
Suzete Maria dos Santos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Marco Aurélio Lisciotto

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA


